

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 февраля 2020 г. N 104

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 27 июля 2019 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 6 февраля 2020 г. N 104

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В позиции, классифицируемой кодом "из 6505", подраздела "Головные уборы швейные, размеры до 54-го включительно" перечня кодов видов товаров для детей в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов при ввозе на территорию Российской Федерации, утвержденного [постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 908](#) "Об утверждении перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, N 3, ст. 196; N 43, ст. 4394; 2006, N 50, ст. 5341; 2010, N 52, ст. 7080; 2011, N 3, ст. 537; 2012, N 7, ст. 877; 2014, N 10, ст. 1040; 2015, N 49, ст. 6991; 2017, N 2, ст. 356; 2018, N 13, ст. 1823; N 51, ст. 7998), слово "фетра" заменить словами "войлока или фетра".

2. В перечне кодов медицинских товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов при их ввозе в Российскую Федерацию, утвержденном [постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 688](#) "Об утверждении перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 38, ст. 4321; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874; 2014, N 10, ст. 1040; N 36, ст. 4854; 2015, N 27, ст. 4086; 2018, N 5, ст. 763; N 13, ст. 1823; 2019, N 43, ст. 6108):

а) в позиции "Растения и их части (включая семена и плоды), используемые в основном в парфюмерии, фармации или инсектицидных, фунгицидных или аналогичных целях, свежие, охлажденные, мороженые или сушеные, целые или измельченные, дробленые или молотые" раздела I слова "используемые в основном" заменить словами "используемые главным образом";

б) в позиции "Шляпы и прочие головные уборы трикотажные машинного или ручного вязания, или изготовленные из цельного куска (но не из полос) кружева, фетра или прочего текстильного материала, с подкладкой или без подкладки или с отделкой или без отделки; сетки для волос из любого материала, с подкладкой или без подкладки или с отделкой или без отделки" раздела II слово "фетра" заменить словами "войлока или фетра".

3. В позиции "Журналы регистрационные, бухгалтерские книги, записные книжки, книги заказов, квитанционные книжки, блокноты для писем, памятных записок, дневники и аналогичные изделия, тетради, блокноты с промокательной бумагой, съемные переплеты (для отрывных листов или другие), папки, скоросшиватели, самокопировальные деловые бланки, полистно проложенные копируемые наборы и прочие канцелярские товары, из бумаги или

картона; альбомы для образцов или для коллекций и обложки для книг, из бумаги или картона" перечня товаров, ввозимых в Российскую Федерацию с Украины, в отношении которых ФТС России представляются данные, предусмотренного приложением к постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2008 г. N 1042 "О мерах государственного регулирования импорта товаров, ввозимых в Российскую Федерацию с Украины" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 2, ст. 234; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874; 2018, N 13, ст. 1823), слова "(для отрывных листов или другие)" заменить словами "(для сменных листов или другие)".

4. В перечне технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных частей к нему), аналоги которого не производятся в Российской Федерации, ввоз которого на территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 372 "Об утверждении перечня технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных частей к нему), аналоги которого не производятся в Российской Федерации, ввоз которого на территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 19, ст. 2330; N 46, ст. 5487; N 49, ст. 5963; 2010, N 9, ст. 977; N 11, ст. 1213; N 16, ст. 1921; N 30, ст. 4097; N 41, ст. 5246; N 52, ст. 7105; 2011, N 12, ст. 1631; N 18, ст. 2644; N 25, ст. 3597; N 28, ст. 4221; N 36, ст. 5156; N 40, ст. 5551; 2012, N 7, ст. 883; N 12, ст. 1418; N 17, ст. 1970; N 23, ст. 3017; N 26, ст. 3514; N 33, ст. 4679, 4686; N 46, ст. 6352; 2013, N 5, ст. 399; N 14, ст. 1706; N 21, ст. 2655; N 36, ст. 4597; N 52, ст. 7191; 2014, N 18, ст. 2191; N 26, ст. 3572; N 30, ст. 4330; N 46, ст. 6357; N 50, ст. 7069; N 51, ст. 7453; 2015, N 8, ст. 1173; N 16, ст. 2369; N 26, ст. 3907; N 30, ст. 4594; N 37, ст. 5145; N 42, ст. 5795; N 47, ст. 6606; N 49, ст. 6975; 2016, N 10, ст. 1425; N 17, ст. 2414, 2416; N 28, ст. 4752; N 35, ст. 5345; N 39, ст. 5657; N 46, ст. 6471; 2017, N 16, ст. 2412; N 27, ст. 4051; N 43, ст. 6333; 2018, N 4, ст. 631; N 12, ст. 1689; N 13, ст. 1823; N 15, ст. 2166; N 17, ст. 2496; N 26, ст. 3849; N 41, ст. 6242; 2019, N 8, ст. 794; N 10, ст. 969), в позиции, классифицируемой кодом 8465 10 900 0, слово "эбонита" заменить словами "твердой резины".

5. В перечне лабораторных исследований в области карантина растений, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2017 г. N 201 "Об утверждении перечня лабораторных исследований в области карантина растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 9, ст. 1364), в графе "Наименование вида подкарантинной продукции":

а) в позиции, классифицируемой кодом 1211, слова "используемые в основном" заменить словами "используемые главным образом";

б) в позиции, классифицируемой кодом 1212, слова "цикория вида" заменить словами "цикория разновидности";

в) в позиции, классифицируемой кодом 4408, слова "обработанные или не обработанные" заменить словами "не обработанные или обработанные", слово "шлифованием," заменить словами "шлифованием, сращенные или не сращенные,";

г) в позиции, классифицируемой кодом 4415, слова "упаковочные клетки или корзины" заменить словами "упаковочные клетки", слова "паллеты, поддоны" заменить словами "поддоны, поддоны ящичные";

д) в позиции, классифицируемой кодом 4601, слова "соединенные или не соединенные" заменить словами "не соединенные или соединенные";

е) в позиции, классифицируемой кодом 5305 00 000 0, слова "кокосового ореха" заменить словами "ореха кокосового".

6. В приложении N 1 к Правилам предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной продукции, утвержденным [постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2017 г. N 1104](#) "О предоставлении субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 39, ст. 5689; 2018, N 20, ст. 2841; 2019, N 9, ст. 839; N 51, ст. 7640):

а) в позиции, классифицируемой кодом 1211, слова "используемые в

основном" заменить словами "используемые главным образом";

б) в позиции, классифицируемой кодом 1212, слова "цикория вида" заменить словами "цикория разновидности".

7. В приложении N 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. N 1716-83 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 22 октября 2018 г. N 592 " (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 1, ст. 12; N 16, ст. 1962; N 26, ст. 3442; N 51, ст. 7650) позицию, классифицируемую кодом 8437, изложить в следующей редакции:

"8437	Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна или сухих бобовых овощей; оборудование для мукомольной промышленности или для обработки злаковых или сухих бобовых овощей, кроме оборудования, используемого на сельскохозяйственных фермах".
-------	--